3. Tertia pars statuatur ver. 4. & est Narratio. Habet enim præteritum rerum commemorationem, scilicet, qua fortuna acceperint Euangelium, quantis calamitatibus in recepto perdurent hactenus, & quanta diligētia hoc apud eos Apostolus propagavit. Porro narratio constat aliquot locis. Primus est de laudibus Thessalonicensium, ac constat propositione

positione & rationibus usque ad finem primi capit. 13.

Secundo capite ingreditur secundum locum narrationis de sua in descendendo diligentia, ac commemorat summò candore & constantia eum docuisse, quē locum tractat, primū remotione vitiorum, ut quod sine dolo docuerit, non ad gratiam, sine adulazione, non auarē, non ambitiofē, sine stipendio, hæc remouet. Deinde opponit his virtutes boni doctoris, quod summa humilitate, summa erga eos dilectione, gratis & vietando propriis laboribus in maximis periculis & summa vitae innocētia. Istis commōdē annexit propositionem totius suæ doctrinæ, ut dignē Deo ambulent. Reliqua deinceps ā versu 13. habet συναέρεσμα utriusque loci de ipsorum & suis laudibus, usque ad ver. 17, vbi sequitur tertius lo-

cus narrationis , de suo desiderio ad eos redeundi,& quibus causis hacten nus sit impeditus. Initio capitij statuatur quartus locus narrationis. Nam ostendit rationes missi ad eos Timothei,in quo argumēto perdu rat vsque ad versum 6. vbi statuatur quintus locus narrationis , explicans occasionem scriptæ epistolæ vsque ad versum 10. vbi statuatur sextus locus narrationis, repetens promissiō nem sui aduentus. Hactenus narratio. Initio ergo cap.4. quarta statuatur pars Epistolæ , continens exhortationem ad mores renati hominis, ideo corrigit initio quædā vitia,quæ apud eos adhuc regnabant, qualis erat scortatio,fraus in contractibus,otium iners , curiositas in quæstionibus non necessariis , immodicus luctus pro mortuis,curiositas in inquirendo horam aduentus Domini. Con trā

IN EPIST. PAVLICÆ¹³³

trà hortatur ad virtutes , dilectionē,
pacem, vigilantiam, & similes renati
hominis proprietates : durant hæc
vsque ad ver. 23. quinti capit. Ibi
statuatur quinta & vltima pars, Epi-
logus , qui constat comprecatione,
postulatione, salutationibus, præcep-
to speciali de hac epistola , & cōclu-
sione consueta.

DISPOSITIO POSTERIORIS Epistolæ ad Thessalonicenses.

Qui fuerint Thessalonicenses.

Thessalonica Therma dicta , & vt refert Stephanus Halia quoque , metropolis totius Macedoniæ , & in ora maritima loco admo-

dum opportuno condita fuit, quemadmodum retulimus suprà, & ipsæ quoque tabulæ Græciæ luculenter declarant. Itaque ad occasionē scriptæ epistolæ deueniamus.

O C C A S I O.

Occasio petenda est ex priori epistola, nominatim 2. 3. 4. & 5. capitibus. Nam capite secundo, versu 17. promiserat suum aduentum: & cap. tertio, ver. 10. causam eius subindicauerat, quod nimiriū vellet supplerre apud eos quædam quæ fidei ipsorum deessent, ex quo colligi potest Apostolum quædam tum nō scripsisse, quæ data opera in aduentum suum differebat. Capite vero 4. & 5. differuerat de Domini Christi aduentu, sēque his connumerauerat, quos Christus in hac vita esset deprehensurus, ex quo statim fluxit sinistra quædā apud imperitos opinio, Christum

stum nimirum venturū ad iudicium
istο seculo, quo adhuc viuebat Apo-
stolus. Parciùs quoque differuerat
contra otiosos, & curiosarum quæsti-
onum amatores, qualis erat illa de ad-
uentu Domini, qui vt tueretur otium
afferebant parum referre laborarent
nec ne, fine rerum iam imminente,
& ad hanc sententiam tuendam A-
postoli autoritate abutebātur. Qua-
re vt hanc absurdam sententiam re-
felleret, hanc secundam scripsit epi-
stolam. Præterea, ne viderentur à se
negligi, cùm videret perpetuò occa-
siones veniēdi sibi eripi, & vt senten-
tiam de aduentu Christi pleniùs ex-
plicaret, & otiosos diligentius cauen-
dos doceret.

GENVS.

Genus epistolæ principale est Pro-
trepticum, hortatur enim ad constan-
tiā sub cruce, & defensionem suæ

I.iiij.

doctrinæ,& traditionum Apostoli-
carum verarum , non quæ falso illis
obtrudebantur. Accedunt postea E-
pæneticum,vt quod initio laudat ip-
sorum virtutes , fidem, dilectionem,
constantiam, vt laudando tales effi-
ciat quales esse vult. Paramyticum,
quo locum de cruce totum ad conso-
lationem sanctorum accommodat ,
simul locū de iustitia diuina eodem
scopo attingit capite i. Didacticum,
quo locum de secūdo aduentu Do-
mini illustrat,monētque eos ne deci-
piantur ab otiosis erronibus,scrupu-
losē inquirentibus in momēta illius
aduentus. Paræneticum,vt in veris
Apostolicis traditionibus maneant,
quod Apostolo est generosè stare.Sic
πευκτικον accedit in Epilogo, quo eis
comprecatur gratiam & pacem Do-
mini.

PROPOSITIO.

Propositio totius epistolæ est, Constantia sanctorum non solùm ad crucis tolerantiam pertinet, sed etiam ad opinionū veritatem, & traditionum quæ verè sunt Apostolicæ conseruationem, cōtra quascunque corruptelas, quæ vel nomine reuelationū, vel spirituum, vel etiam autoritate Apostolica sanctis falso obtrudi possunt.

PARTES EPI-
STOLÆ.

Partes Epistolæ hoc pacto explicamus. Primum ponitur titulus consueto more. Secundo loco subiicitur Exordium, quod spectat ad laudem personæ, idéoque accommodatum est ad benevolentiam captandam, ac cōstat propositione & ratione, continuatur usque ad versum 5. Iстic ergo statuatur tertia pars, quæ continet

doctrinā de quæstionibus scitu ne-
cessariis, & quæ partim apud eos falsa
interpretatione erant corruptæ. Ac
cōmodè distingui potest in quatuor
principales quæstiones, quarum pri-
ma est de vñi crucis, cui nimirū Do-
minus suos affligat in hac terra. Ra-
tiones conquerit à personis, tum san-
ctorum, tum impiorum, tum ipsius
Dei, ideò cōcurrit locus de æquitate,
& iustitia iudiciorum diuinorum.

Capite secundo ingreditur secun-
dum locum doctrinæ, de aduentu Do-
mini, vt doceat illū certò certiorem
esse, quanuis momēta eius sint incer-
ta, hoc vt doceat ostendit quid ante
hunc aduentum oporteat priùs com-
pleri, nimirum reuelationem Anti-
christi, qui in templo Dei pro Deo
mundo se adorandum propositurus
sit. Producuntur hæc usque ad yer.
16. vbi sequitur Epilogus præcedētis
lo ci

loci, & cōmodē annexitur generalis proposi^{tio}, In veris Apostolicis traditionibus illis perdurandum esse.

Capite tertio ingreditur tertium locum, quod scilicet pro successu Euangeli, & eiusdem propagatoribus diligenter sit orādum. Versu 6. quartum ingreditur locum cōtra otiosos, quos grauiter coērcendos monet, & omnino vult hanc valere regulam, qui non laborat non manducet, ut hæc sit Apostoli sentētia, piis semper curandum esse ut honestis laboribus se alant, quasi in æternū yicturi, & contrā ad adiūtum Domini semper debent esse parati, quasi iam iam morituri. Durant hæc usque ad vers. 16. Quarta igitur pars istic statuatur, ac habet breuēm Epilogum, qui cōstat cōprecatione, salutatione, & repetita cōprecatione, quæ est quasi clausula finalis.

DISPOSITIO

prioris Epistolæ ad Ti- motheum.

Timotheus patria fuit, vt ferunt, Lycaonius, natus parētibus imparibus. Nā Aet. 16. matre Iudæa, pa-
tre verò Græco progenitus dicitur. Vnde in prima infantia quoque cir-
cuncisus non est. Infra in 2. Epistola
cap. 1. maternum genus diffusiùs de-
claratur. Nominat enim Apostolus
illuc matrem Eunicam, auiam verò
Loidem, matronas admodum pias &
Christianas à quibus in sacris literis
& Christiana religione à puero edu-
catus fuit. Nam infra in 2. Epistola,
capite 3. à puero nouisse sacras literas
scibitur, & capite primo eiusdem, fi-
dem auiae & matris in ipso quoque
habitare

habitare. Itaque incircūcīsus quan-
uis fuerit: mature tamen Christum
agnouit, quæ professio illum adultū
nunc poterat liberare à circūcisione,
nisi certo Spiritus Sancti consilio, ad
certam ecclesiæ utilitatē Apostolus
circumcidisset, id quod D. Lucas ex-
primit in Actis 16. Præceptorē habuit
præter matrem & auiam Apostolū ^{Præce-}
Paulum, vnde in hac Epistola, & aliis ^{piores.}
locis filius appellatur. Et quia fidum
in professione Christiana deprehen-
dit, fermè peregrinationum suarum
comitem habuit, aut saltem ipso præ-
pedito, ut legato ad diuersas Ecclesiias
est vsus, adeò ut & ipse Apostoli mu-
nere videatur functus. Comes fuit
in Actis 16. & 20. Legatione verò fun-
gitur à Paulo missus, Act. 19. ubi cum
Erasto in Macedoniam mittitur. Ad
Corinthios quoque missus est, ut
constat ex prima Epistola cap. 4. Et